
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA–CIUC

HOTĂRÂREA Nr.143/2008
pentru modificarea şi completarea Hotărârii nr. 1/2008 privind aprobarea Bugetului de 

venituri şi cheltuieli pe anul 2008, cu modificările şi completările ulterioare 

Consiliul Local al Municipiului Miercurea-Ciuc, întrunit în şedinţa ordinară din 26 septembrie 
2008; 
Având în vedere Raportul nr. 13084 2008 al Direcţiei economice;
Văzând Adresa nr.  1641/2008 a  Direcţiei  Generale  a Finanţelor Publice Harghita,  privind 
reactualizarea repartizării pe unităţi administrativ-teritoriale a cotei de 22% din impozitul pe 
venit  pentru echilibrarea bugetelor locale,  conform Deciziei  nr.  307 /  2008 a Directorului 
Executiv al DGFP Harghita, Adresa nr. 13242/2008 a Consiliul Judeţean Harghita, respectiv 
Adresa nr. 4810 2008 a Inspectoratului Şcolar Judeţean Harghita;
Văzând rapoartele comisiilor:
- de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi 
privat, agricultură;
- pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor 
şi libertăţilor cetăţenilor;
- pentru sănătate, protecţie socială, tineret, sport, agrement, turism şi culte;
Având în vedere:
-  Hotărârea  Guvernului  nr.  962/2008 privind  repartizarea  unor  sume  din  transferuri  din 
bugetul de stat către bugetele locale, prevăzute în bugetul Ministerului Educaţiei, Cercetării şi 
Tineretului, şi finanţarea din bugetul Ministerului Educaţiei, Cercetării şi Tineretului pe anul 
2008 a unor cheltuieli de capital pentru unităţi de învăţământ preuniversitar de stat, precum şi 
modificarea si completarea unor acte normative;
- Ordinul nr. 592/2008 al ministrului internelor şi a reformei administrative privind alocarea 
unor  sume  pentru  lucrări  de  investiţii  în  vederea  reabilitării  sistemelor  centralizate  de 
alimentare cu energie termică a localităţilor conform programului “Termoficare 2006-2015 
căldură şi confort “;
Ţinând cont de prevederile Hotărârii nr.1/2008 a Consiliului Local al Municipiului Miercurea-
Ciuc, privind aprobarea Bugetului de Venituri şi Cheltuieli pe anul 2008, cu modificările şi 
completările ulterioare;
În baza art. 20, alin. (1), lit. (c) şi art. 36 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 
publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
În temeiul prevederilor art. 36, alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. a), precum şi art. 45, alin. (2), lit. 
a),  art.  115  alin.  (1),  lit.  b)  din  Legea  nr.215/2001  privind  administraţia  publică  locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE:
Art.I Se aprobă modificarea şi completarea Bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2008, 
conform anexei nr. l, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art.II  Se  aprobă  modificarea  şi  completarea  Listei  lucrărilor  de  investiţii  pe  anul  2008, 
finanţate  din bugetul  local, conform  anexei nr.  2, care  face parte  integrantă  din prezenta 
hotărâre.
Art.III Se aprobă modificarea şi completarea bugetului evidenţiat în afara bugetului local pe 
anul 2008, conform anexei nr. 3, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art.IV Se aprobă modificarea şi completarea Listei lucrărilor de investiţii finanţate din fondul 
de rulment, conform anexei nr. 4, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art.V Se aprobă modificarea şi completarea bugetului centralizat al instituţiilor publice şi 
activităţilor finanţate integral din venituri proprii pe anul 2008, conform anexei nr. 5, care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre.



Art.VI  Se aprobă modificarea şi completarea bugetului centralizat al instituţiilor publice şi 
activităţilor finanţate din venituri proprii şi subvenţii pe anul 2008, conform anexei nr. 6, care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art.VII Se aprobă modificarea şi completarea bugetului de venituri şi cheltuieli finanţate din 
fonduri  nerambursabile şi  cheltuieli  pe  anul  2008,  conform  anexei  nr.  7,  care  face parte 
integrantă din prezenta hotărâre.
Art.VIII Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează primarul 
municipiului Ráduly Róbert Kálmán, Direcţia economică, Serviciul financiar-contabil, din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului municipiului Miercurea-Ciuc.
Art.IX Prezenta hotărâre se comunică:
a) Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita;
b) Primarului municipiului; 
c) Direcţiei Generale a Finanţelor Publice Harghita;
d) Direcţiei economice, Serviciului financiar-contabil ;

Miercurea-Ciuc, 26 septembrie 2008.

Preşedintele şedinţei,
COMŞIA ALEXANDRU

Contrasemnează – secretar,
PAIZS GYÖNGYI JULIÁNNA


	ROMÂNIA
	MIERCUREA–CIUC


